ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

03.05.2024   732 №
Вâрмар  поселокê
АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2024  №  732
                                 п. Урмары

[image: ]

Об утверждении Положения о полном муниципальном обеспечении и дополнительных гарантиях по социальной поддержке лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет, обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 8 ноября 2017 г. N 445 "О некоторых мерах по реализации статей 6 и 7 Закона Чувашской Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" и признании утратившими силу некоторых решений Кабинета Министров Чувашской Республики", приказом Министерства образования Чувашской Республики  от 28.12.2023 № 2531 «Об утверждении нормативов для  расчета объема расходов на социальное обеспечение и социальную защиту на 2024 год» Администрация     Урмарского    муниципального    округа    Чувашской    Республики п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемое Положение о полном муниципальном обеспечении и дополнительных гарантий по социальной поддержке лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет, обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.
[bookmark: sub_4]2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

Глава Урмарского
муниципального округа                             		                         	         В.В. Шигильдеев

Павлов Виктор Вениаминович
8(835-44) 2-15-41

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Урмарского муниципального округа
 Чувашской Республики
                  от 03.05.2024 № 732

Положение о полном муниципальном обеспечении и дополнительных гарантиях по социальной поддержке лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет, обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения

[bookmark: _GoBack]Настоящее Положение о полном муниципальном обеспечении и дополнительных гарантиях по социальной поддержке лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет, обучающихся по очной форме обучения в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Урмарского муниципального округа  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Семейным кодексом Российской Федерации, Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 8 ноября 2017 г. N 445 "О некоторых мерах по реализации статей 6 и 7 Закона Чувашской Республики "О социальной поддержке детей в Чувашской Республике" и признании утратившими силу некоторых решений Кабинета Министров Чувашской Республики",
0. В настоящем Положении используются понятия:
	 - дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель;
      	 - дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке;
    	  - лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке;
    	 - лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период их обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих умерли оба родителя или единственный родитель.
1. Порядок зачисления на полное муниципальное обеспечение лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет. обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

0. Лица из детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет ставятся на полное муниципальное обеспечение при зачислении в образовательное учреждение.
0. Постановка на полное муниципальное обеспечение осуществляется на основании приказа руководителя образовательного учреждения
0. Постановка на полное муниципальное обеспечение осуществляется на основании предоставленных документов законным представителем обучающегося:
- копия паспорта;
- свидетельство о рождении;
- копии свидетельств (свидетельства) о смерти родителей (единственного родителя);
- решения суда о признании матери (отца) умершей (им);
- справки о рождении, выданной органом записи актов гражданского состояния по форме N 25, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.1998 N 1274 «Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния» (представляется по собственной инициативе, в случае, если сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери).
Если представителем не представлены документы, которые он вправе представить по собственной инициативе, образовательное учреждение получает информацию (сведения) о нём на основании запросов, в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия из соответствующих организаций:
- справки из органа опеки и попечительства по месту жительства обучающегося, подтверждающего категорию заявителя;
- копии решения суда о лишении (ограничении) родительских прав;
- копии постановления о наличии опеки (попечительства);
- копии постановления о передаче в приемную семью;
- сведения о наличии (отсутствии) жилья.

1. Меры социальной поддержки обучающихся лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет состоящих на полном муниципальном обеспечении в образовательном учреждении
1. Лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет и состоящим на полном муниципальном обеспечении в образовательном учреждении ежемесячно на основании приказа руководителя образовательного учреждения  производятся следующие компенсации:
	- обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем по нормам обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем. Взамен обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обувью и мягким инвентарем, по желанию обучающегося, на основании его письменного заявления на имя руководителя образовательного учреждения, ежемесячно предоставляется денежная компенсация в размере денежных средств, установленном законодательством Чувашской Республики. Выплата денежных средств осуществляется путем перечисления на лицевой счет, открытый на имя обучающегося в кредитной организации.

1. Прекращение оказания мер социальной поддержки обучающимся лицам из детей-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет
2. Основаниями прекращения выплаты ежемесячных денежных средств обучающихся из числа детей-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей, в возрасте старше 18 лет являются:
	- прекращение (завершение) обучающимся обучения в муниципальном бюджетном образовательном учреждении Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;
	- смерть обучающегося, признание его безвестно отсутствующим либо объявление его умершим решением суда, вступившим в законную силу;
	- вступление в законную силу приговора суда, связанного с назначением обучающемуся наказания в виде лишения свободы.

image10.emf

image1.emf